Ultima conclusio legalis est: Quod in Oratoriis privatæ, existentibus vel in domibus laicorum, vel in grangiis, aut Conventibus Regularium, non possunt erigi Campanilla cum Campanis; quia hoc est per expressum in Jure canonico prohibitum per textum in cap. Patentibus 10. & ita Barbosa & alii de Privileg. Letana in Summa tom. 6. Ad Privileg. Carmelitaram, n. 186. Diana par. 6. trad. 1. resol. 1. Quæ in Coordinato est tom. 9. trad. 1. res. 6. Nicolius in Lucubrationib. Canon. lib. 5. tit. 33. sub n. 7. ampl. 3. Biffus in Hierurgia tom. 1. verb. Campana §. 5. & Tondut Resol. benefic. part. 1. cap. 25. num. 14. Et hujus prohibitionis evidens est ratio; siquidem inventæ sunt Turres sacre, & in eis sunt positæ Campanæ ad effectum convocandi populum ad divina officia, & ad sacrificandum Missæ Sacrificium audiendum. Sed hæc convocatio ad Oratoria privata non est licita; quia in illis neque divina officia, neque Sacrosanctum Sacrificium Missæ celebrantur, nisi aliquando ex Privilegio Apostolico pro personis

sonis nobilibus tantum; aut Religiosis commorantibus in istem domibus, seu grangiis, in quibus sunt ipsa Oratoria privata. Igitur Campanæ non sunt in eis ponendæ, seu erigendæ; quod aded prohibuit censis debet, ut neque Episcopus possit dare licentiam pro ipsis Campanis in Oratorio privato ad publicam pulsationem erigendis; cum Episcopus non valeat agere contra Sacros Canones, ut docent Barbofa de Episc. allegat. 33. n. 16. & seqq. Jordanus tom. 2. lib. 9. tit. 1. n. 68. & Fagnanus in cap. Canonum statuta n. 121. De Constitut. nec non in cap. Dilectus an. 2. usque ad nu. 22. De Temporib. Ordinat.

Quo ad Quartum caput Decisionis hujus, in quo de Campanis supernaturaliter est agendum; lubet referre plura exempla virtutum supernaturalium, quæ prodire, & in diem prodeunt ex Campanarum benedictarum sonitu. Primò pulsatio Campanarum terret demones, & eos in fugam convertit. Lepida est historia, quam ex Petro Abbate Cluniacense refert Delrius Disquisit. Magic. lib. 6. cap. 2. sect. 3. in fine, nec non Guacius in Compendio Maleficar. lib. 3. tit. De Sonitu Campanar. diabolom tenta se novitium, ut discederet à Monasterio, & secum abiret; cumque multis blanditiis ad fugam hortaretur, Superior Monasterii Campanulam pulsavit; cujus sono perterritus diabolus ecurrit, ut se absconderet, & in latrinis proximas se coniecit. Subdit autem Delrius ubi supra: Quotidie fatentur malefica; & quando à demone ad contentus feruntur, signum campana audientur; confestim demones ipsarum basulos spurcum onus in solum dejicere, & supra trepidos dilabi. In hujus rei confirmationem narrat lib. 2. quest. 16. Vers. Probatur etiam, pag. 130. ex Paulo Grillando lib. 2. de Sortileg. q. 7. Anno 1524. mulierem maleficam, nomine Lactetiam dum ex congregatione laborum à demone deportaretur domum, audito Campanarum pulsu, statim à prædicto vectore projectam, & relictam fuisse propè fluvium in agro spinis obfuso; ubi facta mane reperta fuit nuda à juvene inde transeunte. Secundò pulsatio Campanarum impedit ingruentes tempestates, fugatque & aliò depellit. Testimonia plura habentur de hac supernaturali virtute Campanarum relata à Scriptoris Ecclesiasticis, & cum data per Bagattam de Admirandis Orbis Christian. tom. 1. lib. 3. cap. 2. Append. 1. inter quæ notantur Campanæ B. Raymundi Abbatis Titerii; S. Dominici Abbatis juxta Soram; S. Genovefæ Parisiis; S. Petri Cælestini Aquilæ in Aprutio, B. Bennonis Misnensis Episcopi; S. Francisci de Paula in Cœnobio Mylæ transfretum Sicilia; S. Turibii Limenfis Archiepiscopi; & inter cæteras mirabiles sunt Nolulæ duæ sanctæ domus Lauretanæ, quæ in ea erant appensæ, quando à Cælestibus Spiritibus illa Sacra Nazarethana ædícula fuit Lauretum portata; quoties enim oboritur tempestas, aut turbo cœlum miscet horrifonis fragoribus, statim ac ab æditibus pulsantur, illic nimbos compescunt; & undique ferent aer. Tertio Campanæ de per se sæpè sonuerunt, nullo hominum eas trahente, ut servi Dei honorarentur; quod constat exemplis relatis ab eodem Bagatta d. tom. 1. lib. 5. cap. 4. §. 2. inter quæ illud ex Ughello in Italia Sacra tom. 4. quod ingrediente Romam, ad sacrorum liminum visitationem, S. Columbanus Abbate, tempore S. Gregorii Magni, omnes Campanæ Ecclesiarum Romæ, nemine tangente sonaverunt. Idem prodigium ex Torello in Hist. Augustin. anno 706. dum Sancta Pega Romam devotionis causa intraret. Quotiescumque B. Gundisalvus Abbas Monasterium suum intrabat, ultrò pulsabat Campanæ; prout etiam quodcumque S. Bernardus Episcopus Viquensis revertetur in suum Episcopium; & de his plura apud Bagattam d. §. 2. Quartò non solum Servis Dei viventibus honorem hunc Campanæ, de se sonantes impenderunt; sed frequenter istdem defunctis: hinc in translatione cor-

porum S. Martini Turonensis Episcopi; S. Isidori Agricole, S. Romualdi Abbatis, & plurium aliorum supernaturaliter visæ sunt Campanæ de per se sonare, ut d. §. 2. à num. 3. §. 10. Et seqq. ex Historiis Ecclesiasticis ipse Bagatta demonstrat. Quintò, sed non minoris prodigii sunt, quæ narrantur de Campana in conventu PP. Prædicatorum Salerni in Sicilia, quæ de se sonat, cum brevi aliquis religiosus ibi est moriturus, ut narrat Masinus in Schola Christi. cap. 43. pag. 396. & confirmat Antistes Sarnellius in Basilicograph. d. cap. 50. n. 29. subdens prædictam Campanam vocari Campanam S. Thomæ de Aquino. Similes sonitus supernaturales denuntiantes proximum obitum Monialium, vel Abbatissæ haberi in Monasterio Bodkenfi; & in alio Isthæ, testatur idem Masinus ibidem; atque Menochius in Storeis part. 2. centur. 6. c. 42. His similia cumulat Bagatta d. lib. 5. cap. 4. in Appendice. Et tom. 2. lib. 6. cap. 1. Append. 1. num. 15. Et 16. Sextò ad implorandam opem orationum pro periclitantibus in mare, imminente naufragio; sonat de per se Campana Collegialis Ecclesiæ S. Amatoris Christi discipuli, in Arce dicta S. Amatoris in Gallia; referente eodem Sarnelio in Basilicograph. d. cap. 50. n. 30. & Magrio in Hierolexic. verb. Campana, col. 5. in fine; ubi subdit, quod in dicta Arce custoditur, & conservatur famosus ensis Orlandi, appellatus Durlindana. Scribit quoque Leonardus Vairus lib. 2. de Fascino, cap. 14. quem refert Menochius in Stor. centur. 6. cap. 42. quod in Hispania in Celtiberia oppido Villila Campana est, quam vocant incolæ Campanam miraculorum, hæc per aliquot menses priusquam Respublica Christiana aliquid adversè patiatur, ex se ipsa, nemine pulsante, sonare solet; quod ex aliis auctoribus indicat etiam Magrius d. verb. Campana col. 5. & Barbofa d. lib. 3. Voto 102. n. 27. nec non Bagatta d. tom. 1. lib. 5. c. 4. in Appendice num. 7. ubi de eadem Campana subdit, quod de se sola insonuit anno 1527. cum acciderit direptio, seu depopulatio Romæ tempore Clementis VII. Sic antequam in eodem Regno Cesar Augustano anno 1564. subiretur vehemensissima pestilentia. Itidem ea insonante anno 1601. 13. Junii usque ad 30. diem ejusdem mensis, interpolatis temporibus, varii eventus in diversis mundi partibus evenere. Item sonum spontè edidit pridè, quam capti essent Aragonie Reges; & iterum sonavit quo tempore composito Mediolani fœdere, Aragonius in libertatem est restitutus. Diciturque tandem insonuisse hæc campana proprio motu, dum Carolus V. Imperator, & Regina Anna uxor filii ejus Philippus mortem obierunt. Plura de his apud eundem Auctorem.

Corollarium loco non est omittenda notitia duarum Campanarum immensæ, ut ita dicam, molis, ac magnitudinis. Una est, quæ à P. Athanasio Kircherò in sua Musurgia fol. 522. vocatur omnium Campanarum Regina, scilicet Campana Erfordiensis, quam etiam dicit, non solum Germaniæ, sed totius mundi maximam. (Est autem Erfordia, vulgò Erfurd, urbs ampla, & munita Germaniæ ad fluvium Seram, olim sui penè juris, sed ab Electore Moguntino vindicata, ipsi subest ab anno 1644.) In hac itaque urbe est prædicta maxima Campana ærea, cujus altitudo est octo cubitorum; Diameter septem; Peripheria cubitorum viginti sex. Grassities digitorum sex cum dimidio; pondus autem librarum vigintiquinque millium quadringentarum. Altera est Campana plus quam maxima Pekinensis. (Peking, seu Pechinum, aut Pequium, est urbs amplissima, Imperii Sinarum caput, innumere referta incolis, quæ nunc subest dominio Tartarorum.) De hac Campana extat Epistola P. Ferdinandi Verbiist ex Pequino ad P. Gruborum data in Singansu anno 1663. & impressa in China illustrata (erudit scilicet libro ejusdem P. Athanasii Kircherii,

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

cherii, typis publicato Amstelodami anno 1667. cum figuris plurimis hominum, litterarum, vestium, & aliarum, multiplicium rerum Sinesium) in quo part. 5. in fine pag. 244. ponuntur effigies atrilicæ Campanæ Erfordiensis, & Pekinensis. Hæc autem superat in magnitudine Erfordiensem, quamvis ab illa superetur in pulchritudine. Itaque Campanæ Pekinensis pondus est librarum centum vigintimillium. Ejus altitudo est duodecim cubitorum. Diameter orificii, sive basis decem cubitorum. Grossities corporis campanæ novem digitum. Peripheria exterior trigintanovem cubitorum. Cubitus autem Sinicus dividitur in decem digitos, quorum novem æquivalent pedi nostro geometrico; aded ut prædicta Campana in altitudine sit ultra tresdecim pedes nostræ cum dimidio. Quàm utilis, & delectabilis est Lectio Historiarum! Et hæc sufficiunt de Campanis, & Campanilibus prornatu Ecclesiarum, & pro convocandis fidelibus ad Sacrosanctum Missæ Sacrificium.

DECISIO XLVI.

ARGUMENTUM.

Quia non licet Sacrificium Missæ peragere in Ecclesia profanata, violata, seu polluta: agitur de Ecclesiarum profanatione, violatione, & pollutione. Docetur, quid sit Pollutio Ecclesiæ. Quæ loca sint pollutionis capacia? Quæ actiones Ecclesiam polluant? & late deservit de homicidio facto in Ecclesia, de effusione sanguinis, & semini humani, & de sepultura infidelium, atque excommunicatorum. Declarantur effectus pollutionis, & quæ functiones sint prohibite in Ecclesia polluta? Reconciliare Ecclesiam pollutas quis possit? Quidquid disputant DD. de Ecclesiis pollutis, hic reconditur; additis historiis, & eruditionibus multis.